deriv.: refrigeriosus. cf. Onom. (v. l. 57). Schrickx.

***refrigerero**, -āvī, -ātūm, -ārē. [a re- et frīgus, ut vid. (*cf. e. g. operārī ab opus, vulnerāre a vulnus. Mei.*] *scribitur litt. gr.* INSCR. christ. urb. Rom. 10609 (*saec. IV¹*) ὁερφογέρη (cf. l. 56). 14088 (*saec. IV*) ὁεφ(ρ)ηγερε(τ). 8696 (*saec. IV ex.*) ὁηρφογηρητ. abbreviatur *refr.* p. 687, 51. NOT. Tir. 69, 39 -at. *de formis: coni. prae-* -is, -it e. g. p. 687, 4, 63, 688, 45; *imperat.* -i fort. l. 53 et p. 688, 42, nisi cogitas de signo q. e. Refrigerius, *ut INSCR. christ. urb. Rom. 4062. 4704 (v. Kajanto, Supernomina, 1966, 88).* *de notione:* GELL. 13, 31, 17 -are ..., quod graece ψύχειν dicitur. GLOSS. -o: ἀναψύχω. -at: καταψύξει, ἀναψύξει[α]. -are: ἀγαλλιάσασθαι. -tum: ψυχουστόν. sim. al. *legitur in orat. soluta inde a CATONE, VARRONE, CIC., in versibus apud Ov. (semel, ut apud MART., HYMN. Ambros., PRVD., PAVL. NOL.), COMM. (bis).* *[confunditur in codd. c. refrigerere p. 686, 21; fort. restituendum pro refrigerare VINDIC. nat. hum. l. 295, v. p. 646, 58.]*

indicat actionem, qua aliquid frigidum vel frigidius (aliquis frigidus, frigidior) fit (est p. 687, 15), ut significet fere i. q. ἀνα-, καταψύχειν (quae gr. resp. p. 687, 28. 74. 688, 8. al. [simplex e. g. p. 685, 31. 686, 2, cf. l. 59], ceterum e. g. ἀνα-, καταψάειν p. 684, 35. 687, 37. 60. 688, 5. al.; praeverbium calorem sim. minui indicare vid., sed ad statum priorem restituendum pertinere potest e. g. p. 684, 21 et maxime p. 684, 39sqq. facedit rursus p. 684, 50]; indicatur causa saepe per abl., per praepos. per p. 687, 7, de p. 687, 44, a quo statu quis -et, per praepos. ab p. 686, 53. 70): **I notione originaria, sc. praevaleente respectu caloris, ardoris, qui minuitur, reducitur (-atur calor ipse e. g. p. 684, 20. 34. 36. 37. 685, 37sqq.; opp. e. g. cal(e)facere p. 684, 24. 58. 685, 49. al., (de)coquere p. 684, 44sqq. 47.**

53. 55. 57. al., fervore sim. l. 46. 52. 70. 74sqq. p. 686, 42. al.; *refrigerationem efficit e. g. umbra l. 9. 17. p. 686, 47sqq. al., ventus l. 9. 36. al., aqua l. 30. 72. p. 685, 32. al., medicamentum p. 685, 27. 35. 39. al.:* **A usu personali:** **1** -at is, qui (*id, quod*) *frigidum vel frigidius facit:* **a proprie:** **a accedit obi. acc.** (*hic illic fort. mediopass.*, e. g. l. 24. 42. 64, refl. l. 41. p. 685, 21. 23. 29); -antur: **① res variae:** **Ⓐ calore naturali praeditae:** **① frumentum, vites sim.:** CATO agr. 92 eo frumentum -tum condito (VITR. 6, 6, 4 f. non poterunt cito concalesce, sed ab flatu -ta diu servantur. COLVM. 2, 20, 6 in umbra -ari. al.). COLVM. 1, 6, 16 si *a curcione* exesae fruges in horreo ventilentur et quasi -entur. 2, 10, 12 fabam ... excussam -tamque in granarium conferto (*inde PALLAD. 7, 3, 2*). 3, 11, 7 quis ... nesciat ... tufum ... radices vitium per aestatem -are? (PLIN. nat. 12, 66). 5, 6, 27 *vites* commodius endantur et -antur, cum alio loco adligatae sunt ([*inde PALLAD. 3, 13, 2* vitem resolvi ac religari, quia -atur. *an uteque locus ad II?*]. arb. 3, 7 *saxa summa parte terrae vites ... laedunt, ima parte -ant*). 5, 9, 7 aestivo per flatu. 12, 10, 2 (*antea: in sole siccato*) *ceparum* sub umbra -tam. al. **② aquae, piscinae sim.** (*cf. p. 686, 4*): VARRO rust. 3, 17, 9 *ut aestus ... introire ac redire rursus in mare posset ac -are piscinas.* VITR. 8, 2, 9 (*antea: fit frigida*) si *aqua* naturaliter esset calida, non -retur calor eius. 8, 3, 2 frigid fontes, qui ... per loca ardentia transeunt et ... -ti pervenient supra terram. SEN. epist. 119, 3 quam *aquam* multa nive clusero, ut rigore -etur alieno. PLIN. nat. 31, 38 inter pares *aquas* meliore esse, quae ca-lefiat -eturque celerius (*de eadem re cf. Cels. 2, 18, 12* calfit et frigescit. *an locum ad l. 39sqq. trahas?*). al. **③ quaelibet:** CIC. Q. Rosc. 17 ignis in aquam coniectus continuo restinguatur et -atur. VARRO rust. 1, 57, 3 quae *granaria* non solum a lateribus per fenestras, sed etiam subtus a solo ventus *re(fri)gerare* possit. VITR. 8, 2, 3 cum -tum noctu sol oriens impetu tangit orbem terrae eqs. COLVM. 8, 5, 14 *ne gallinae* longius evagatae -ent ova. 12, 9, 2 (*lactuca conditum*) vasa pertergere et aqua fontana ... -are. 12, 30, 1 convenit vinum ... -ari ... et ventilari (*postea: bene frigidum*). 12, 44, 3 doliola nova ... in sole siccant; deinde, cum ea in umbra -verunt eqs. PLIN. nat. 17, 24 *fluvii* aestuantia -ant (*antea de satis, ut locum fort. trahas ad l. 7sqq.*). VET. LAT. Sirach 18, 16 nonne ardorem -bit ros? (gr. ἀναπαύσει). PORPH. Hor. carm. 3, 13, 10 ('frigus amabilis') pro umbra -anti calorem aestivi temporis. HEGES. 3, 5, 2 p. 193, 7 zephyris ... spirantibus tota civitas ... -atur. SALV. eccl. 3, 46 *flammae infelicium mortuorum ditiis non -antur heredum* (*spectat ad p. 685, 17*). al. **Ⓑ antea igni, in fornace sim. calefactae, decoctae, liquefactae** (*fornax ipsa l. 73, vas e. g. l. 74sqq.; huc fort. l. 24*): **① in medicamen-tis conficiendis vel cibis praeparandis conservandis sim.** (*refl. l. 64sqq., fort. mediopass. e. g. l. 51. 62[bis]*): **Ⓐ part. perf.** (*exempla selecta post COLVM.; neutr. pro subst. l. 44*): VARRO rust. 1, 61, 1 de ea *amurca* decoquuntur duae partes et -tum conditum in vasa (PALLAD. 3, 30 a. ... decocta et -ta). COLVM. 8, 11, 14 ex quolibet frumento cocta pulicula et -ta (*inde PALLAD. 1, 28, 5*). 9, 13, 5 omnia ... infervecta, mox etiam -ta. 12, 38, 8 *sucum* ... decoquant, et -tum picatis lagunculis condant. 12, 42, 3 (2 decoquuntur) -tum medicamentum (SCRIB. LARG. 207). SCRIB. LARG. 258 *quaedam* liquefiunt et -ta atque rasa ceteris miscentur. PLIN. nat. 13, 13 *megalium coquitur*; rursus -tum eqs. 22, 56 *panis levis est*, dum caleat, -tus difficilis concoquitur. 29, 35 quibuscumque sordibus sucidis ... subfervecta et -tis. 30, 84 draconis lingua et oculis ... in vino ... decoctis ac sub diu nocte -tis. APIC. 6, 8, 7 *nullum -tum*. MARCELL. med. 35, 9 (*pendet et Scrib. Larg. 271 perfrigerata*). al. **Ⓑ aliae formae:** COLVM. 12, 11, 1 quae *aqua ex favis expressa* decocta, cum tam crassa fuerit quam defrutum, -etur (PLIN. nat. 21, 84 was ipsum aut a[n]te]quam -ant. 31, 40 decoquere a. vitroque demissam in nives -are [-ari cod. unus]. *ibid.* calefactam magis -ari [-are var. l.]. 31, 82 excocunt a. ... -andoque salem faciunt). 12, 42, 2 *poma* decocta ... -antur et percolantur. SCRIB. LARG. 242 cum -tum est *ceratum*. PLIN. nat. 28, 127 serum ... decoctum ... et sub diu -ant. CHIRON 951 haec ... decoques et -bis. MARCELL. med. 8, 74 donec -entur atque siccentur. 9, 30 ut non -etur medicamen, citato igne ... decoquatur; deinde, cum -tum fuerit eqs. 23, 15 universa permixta, cum -ta fuerint eqs. al. *refl.:* ORIBAS. syn. 3 add. Aa p. 893 cum *medicamen se cooperit -are* eqs. 9, 54 add. Aa p. 386 cetera ... resolvit et, cum se -verit, supermittis eqs. PHILVM. med. 2 p. 131, 11 *quaedam* coques ad tertias et ..., cum *se -verit eqs. (, om. cod. unus)*.